94. Alexander de Villa Dei, *Doctrinale*, 1107-1108: “si quintus desit: tu, Petre, tuique rogate; / cumque tuis sociis, orate, sacer Dionysi.”

95. Zenders, *Com. minus*, Ciii-r: “Hic remouet autor dubium. Supra dictum est quod secunda persona concipit terciam. Et quia omnis uocatiuus est secunde persone, dubitaret quis an per uocatiuum possit fieri conceptio personarum. Hoc dubium soluit multum obscure dicens: Conceptio personarum non fit per uocatiuum, si uocatiuus desit. Hoc potest exponi dupliciter. Vno modo ‘si’ exponitur condicionaliter. Tunc sensus est: Conceptio personarum non fit per uocatiuum, si uocatiuus desit, idest non ponatur in oratione. Ita exponunt moderni. Alio modo exponitur ‘si’ causaliter. Et tunc sensus est: Conceptio non fit per uocatiuum, si, idest quia, uocatiuus desit a reditione suppositi. Et ita exponunt antiqui reales.”

preposition ‘cum’ and an ablative phrase: this causes a *conceptio indirecta*.⁹⁶ Although William does not mention it, the reason for the solution that the *moderni* adduce must be sought in the predominance of mental language in their view. They convert the preposition and the noun phrase in the oblique case into a conjunction and a nominative case in mental language. The representation of it in spoken language is completely “ad placitum” and according to the “ad placitum” rules of the individual languages. The master Marcilius of the Erfurt *Doctrinale* commentary employs the term ‘usus’ to describe this process.⁹⁷ To the *moderni*, this phenomenon of spoken language is, therefore, entirely “ad placitum”. Master Marcilius reminds us: “in mental language a *figura constructionis* does not exist.” The *figurae constructionis* belong to spoken and written language.⁹⁸ How the *Nominales* actually explained the difference between the nominative case and the vocative case at the level of mental language is not clear in every detail. Further research has to be done on this matter, but we can at least observe that the nominative case and the vocative case were rather similar for them,

96. Zenders, *Com.min.*, Ciii-r: “Queritur an ista sit congrua: ‘O, sacer Dionisi cum sociis tuis, orate’. Ad hoc dico primo secundum uiam modernorum, qui tenent uocatiuum posse reddere suppositum, quod non est simpliciter congrua, sed figuratiue per conceptionem explicitam indirectam. Et hoc declarant sic: Nam ibi est illa secunda persona ‘sacer Dionisi’ et concipit terciam personam, scilicet ‘sociis tuis’ ad uerbum pluralis numeri secunde persone, scilicet ‘orate’, quod conformat se cum persona concipiente et non concepta.”

97. Magister Marcilius, Q. IX, art. 2, Erfurt, CA 4^o, 70 A, f. 115^{rb}: “ut hic ‘ego cum Petro gaudemus’ usu ‘cum’ pro ‘et’, ‘Petro’ pro ‘Petrus’ positum dicis.” Master Marcilius, who does not use the terms *conceptio directa / indirecta*, speaks of *conceptio explicita* and *implicita* in those case where William uses the terms ‘directa’ and ‘indirecta’; cf. id., Q. IX, f. 115^{rb}: “Tercium dubium. Quotuplex est concepcio personarum? Ad quod respondetur secundum communem modum quod duplex est, puta explicita, implicita. Explicita, ubi persona concipiens et concepta explicite sub eodem casu exprimuntur, ut ‘ego et tu damus’; implicate, ubi sub diuersis casibus exprimuntur, licet sub eodem casu exprimantur implicate, ut hic ‘ego cum Petro gaudemus’, ubi ‘cum’ pro ‘et’ et ‘Petro’ pro ‘Petrus’ positum dicis.”

98. Magister Marcilius, Q. VI, art. 2, Erfurt, CA 4^o, 70 A, f. 108^{va}: “Secunda suppositio: nulla oratio mentalis est figura constructionis. Probat: omnis oratio mentalis est conceptus naturaliter representantes. Patet satis tercio *De anima*. Vel ergo illi conceptus representant intelligibilem sensum uel non. Si sic, oratio est tota congrua. Si non, tunc representant inintelligibilem sensum, et per consequens ipsa est incongrua. Ex isto sequitur corollarie quod omnis figura constructionis est oratio uocalis uel scripta. Patet corollarium de se.”

both being “casus recti”. Moreover, in nominalist or rather ultra-mentalistic writings, the vocative is accepted as the proper case of the *suppositum* of a verb in the imperative mood.⁹⁹

A more serious difficulty arose for the *reales*. On their theory they could not accept a noun in the vocative case as a subject term. For them, a noun in the vocative does not have the mode of signifying the principle, which nevertheless is required for a word to signify the *suppositum*.¹⁰⁰ Some of them¹⁰¹ proposed the acceptance of a *conceptio implicita* and *indirecta*,¹⁰² but this solution was rejected by Zenders as well as by other grammarians, since it would result in incongruous sen-

99. Magister Marcilius, Q. XXVIII, art. 2, dub., Erfurt, CA 4^o, 70 A, f. 152^{vb}: “Alio modo ut significat rem prout illi aliquid imperatur, et ita uidetur michi quod capitur, quando reddit suppositum uerbo imperatiui modi, ut dicendo ‘Petre lege’.

... Et pro isto dubio incidentaliter solet dubitari utrum ista est congrua ‘Petre esto bonus’. Et communis gramatica dicit quod sic. Sed quidam dicunt quod ista non est congrua, nisi subintelligatur ille nominatiuus ‘tu’, quia alias esset hic Latinitas contra illam regulam ‘horum consimiles debet coniungere casus / copula personam dum pertineant ad eandem’ [*Doctr.* 1079-80]. Alii dicunt quod ipsa [sc. ‘Petre esto bonus’] est congrua sicut iacet [*i.e. sine subintellectione huius uocatiui ‘tu’*], et quod uocatiuus casus et nominatiuus casus sunt similes casus, quia ambo uocantur recti et ualde uicinum modum significandi habent, et propter hoc gramatica in pluribus nominatiuo et uocatiuo tradidit similem terminacionem.”